
MUNICIPIUL BUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

   

      
HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

  pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  RReegguullaammeennttuulluuii  IInntteerrnn  aall    
DDiirreeccttiieeii  GGeenneerraallee  ddee  IImmppoozziittee  ssii  TTaaxxee  LLooccaallee  aa  SSeeccttoorruulluuii  11    

 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum și Raportul de specialitate                 
întocmit de Direcția Generală de Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu a Consiliului Local 
al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.100, alin.(1), lit.a) și d) din Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile  art. 241 - 246 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziț iile pct. 2.1 Standard 2 din Anexa nr. 1 al Ordinului ministrului 
finanțelor publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial, 
cuprinzând standardele de control intern/managerial la entităţile publice şi pentru dezvoltarea 
sistemelor de control intern/managerial; 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 91/2006 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a Regulamentului de ordine 
interioară ale Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1; 

Văzând dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local Sector 1 nr. 39/2009 privind reorganizare 
Direcției de Impozite și Taxe Locale  a Sectorului 1 în Direcția Generală de Impozite și Taxe 
Locale a Sectorului 1 și aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1; 

În temeiul art.45, alin.(1),  art.81, alin.(2), lit.e) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei  publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
           CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă  Regulamentul Intern al Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale a 
Sectorului 1, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre.  
         Art.2.  Primarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale a Sectorului 1 și 
Serviciul Secretariat General, Audiențe vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                          SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 Nr.:     168 
 Data:   14.08.2012 

 


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1

